



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA DA FAZENDA  
SUPERINTENDENCIA DA DESPESA - SUDESP  
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON  
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

ESTADO DO PIAUÍ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO DE 2009/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

LRF, art 53, inciso III - Portaria STN nº 577/2008 (Anexo VII) e Resolução TCE-Pi nº 1.604/2007

R\$

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                         | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                     |                     |
|----------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                                                                            |                     | No Bimestre         | Até o Bimestre 2009 | Até o Bimestre 2008 |
| 1 RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) [=2+12+15+18+24]                        | 4.196.267.430,90    | 638.041.103,62      | 2.769.241.902,65    | 2.634.608.395,57    |
| 2 Receita Tributária (Líquida) [=3-4+5-6+7-8+9-10+11]                      | 1.060.201.704,00    | 199.837.688,27      | 742.058.533,75      | 699.200.883,74      |
| 3 ICMS                                                                     | 1.282.722.624,00    | 263.096.897,75      | 989.333.015,00      | 854.376.279,38      |
| 4 (-) Deduções (FUNDEB+Transf Constituc aos Municípios+restituições)       | 545.340.230,00      | 102.210.008,69      | 383.315.039,63      | 331.644.895,72      |
| 5 IPVA                                                                     | 71.506.582,00       | 17.166.172,38       | 62.088.322,30       | 55.987.007,09       |
| 6 (-) Deduções (FUNDEB+Transf Constituc aos Municípios+restituições)       | 42.903.949,00       | 10.309.745,97       | 37.276.652,58       | 31.738.660,50       |
| 7 ITCD                                                                     | 2.733.472,00        | 415.022,03          | 1.627.493,69        | 2.416.016,71        |
| 8 (-) Deduções (FUNDEB+restituições)                                       | 546.694,00          | 84.255,81           | 329.685,45          | 324.118,76          |
| 9 IRRF                                                                     | 0,00                | 15.140.999,62       | 54.888.850,37       | 57.104.041,30       |
| 10 (-) Deduções (FUNDEB+restituições)                                      | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| 11 Outras Receitas Tributárias                                             | 292.029.899,00      | 16.622.606,96       | 55.042.230,05       | 93.025.214,24       |
| 12 Receita de Contribuição [=13+14]                                        | 464.312.693,00      | 84.780.377,63       | 326.325.422,58      | 300.121.448,30      |
| 13 Receita Previdenciária (inclui receita intra-orçamentária)              | 378.480.656,00      | 67.006.637,88       | 254.955.676,21      | 235.463.789,42      |
| 14 Outras Contribuições                                                    | 85.832.037,00       | 17.773.739,75       | 71.369.746,37       | 64.657.658,88       |
| 15 Receita Patrimonial Líquida(16-17)                                      | 2.604.669,00        | 127.923,46          | 535.762,34          | 237.285,92          |
| 16 Receita Patrimonial                                                     | 23.342.174,00       | 8.850.793,89        | 30.970.033,52       | 31.409.985,45       |
| 17 (-) Aplicações Financeiras                                              | 20.737.505,00       | 8.722.870,43        | 30.434.271,18       | 31.172.699,53       |
| 18 Transferências Correntes (Líquida) [=19-20+21+22-23]                    | 2.627.928.985,90    | 346.291.236,84      | 1.626.896.320,88    | 1.613.830.031,08    |
| 19 FPE                                                                     | 1.915.960.206,00    | 275.473.988,88      | 1.282.466.384,61    | 1.347.754.763,77    |
| 20 (-) Deduções (FUNDEB)                                                   | 59.416.561,10       | 55.094.797,73       | 256.493.276,69      | 247.043.447,93      |
| 21 Convênios                                                               | 151.019.808,00      | 13.614.505,85       | 105.644.687,75      | 135.286.134,89      |
| 22 Outras Transferências Correntes                                         | 633.151.460,00      | 114.116.202,51      | 500.059.315,47      | 385.177.663,71      |
| 23 (-) Deduções (FUNDEB+Transf Constituc aos Municípios+restituições)      | 12.785.927,00       | 1.818.662,67        | 4.780.790,26        | 7.345.083,36        |
| 24 Demais Receitas Correntes [=25-26+27]                                   | 41.219.379,00       | 7.003.877,42        | 73.425.863,10       | 21.218.746,53       |
| 25 Dívida Ativa                                                            | 2.805.709,00        | 170.349,93          | 812.278,78          | 1.623.306,94        |
| 26 (-) Deduções (FUNDEB+Transf Constituc aos Municípios+restituições)      | 1.122.284,00        | 67.383,19           | 323.068,84          | 628.990,83          |
| 27 Diversas Receitas Correntes (inclui Receita de Serviços)                | 39.535.954,00       | 6.900.910,68        | 72.936.653,16       | 20.224.430,42       |
| 28 RECEITAS DE CAPITAL (II) [=29+30+31+32+35]                              | 491.211.410,00      | 210.381.485,19      | 417.496.867,81      | 64.311.756,61       |
| 29 Operações de Crédito (III)                                              | 236.051.000,00      | 186.851.714,70      | 274.526.716,74      | 3.087.784,93        |
| 30 Amortização de Empréstimos (IV)                                         | 3.663.680,00        | 81.601,14           | 134.631,55          | 651.709,55          |
| 31 Alienação de Bens (V)                                                   | 33.094.709,00       | 0,00                | 55.990,00           | 768.807,51          |
| 32 Transferências de Capital [=33+34]                                      | 218.402.021,00      | 23.448.169,35       | 142.779.529,52      | 59.803.454,62       |
| 33 Convênios                                                               | 216.497.031,00      | 23.448.169,35       | 142.779.529,52      | 59.803.454,62       |
| 34 Outras Transferências de Capital                                        | 1.904.990,00        | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| 35 Outras Receitas de Capital                                              | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| 36 RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) [=28-29-30-31] | 218.402.021,00      | 23.448.169,35       | 142.779.529,52      | 59.803.454,62       |
| 37 RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI) [=1+36]                       | 4.414.669.451,90    | 661.489.272,97      | 2.912.021.432,17    | 2.694.411.850,19    |

ESTADO DO PIAUÍ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO DE 2009/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

LRF, art 53, inciso III - Portaria STN nº 577/2008 (Anexo VII) e Resolução TCE-Pi nº 1.604/2007

R\$

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                                                   | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS |                         |                         |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|---------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                                                                                      |                       | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>2.009 | Até o Bimestre<br>2.008 |
| 38 DESPESAS CORRENTES (VIII)=(39+40+41)                                                              | 3.529.996.873,00      | 590.241.739,09      | 2.304.624.463,10        | 2.069.299.675,02        |
| 39 Pessoal e Encargos Sociais (Inclui Despesa Intra-Orçamentária)                                    | 1.559.267.452,00      | 269.302.531,33      | 1.094.594.165,26        | 967.043.364,73          |
| 40 Juros e Encargos da Dívida (IX)                                                                   | 180.863.997,00        | 14.348.615,65       | 116.091.250,90          | 146.783.991,94          |
| 41 Outras Despesas Correntes                                                                         | 1.789.865.424,00      | 306.590.592,11      | 1.093.939.046,94        | 955.472.318,35          |
| 42 DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)=(38-40)                                            | 3.349.132.876,00      | 575.893.123,44      | 2.188.533.212,20        | 1.922.515.683,08        |
| 43 DESPESAS DE CAPITAL (XI) [=44+45+49]                                                              | 1.732.622.742,00      | 186.168.456,78      | 532.459.878,51          | 367.292.502,96          |
| 44 Investimentos                                                                                     | 1.432.306.244,00      | 144.507.811,49      | 298.205.326,39          | 180.087.298,96          |
| 45 Inversões Financeiras [=46+47+48]                                                                 | 126.856.396,00        | 25.812.572,95       | 71.671.179,58           | 51.496.853,52           |
| 46 Concessão de Empréstimos (XII)                                                                    | 0,00                  | 0,00                | 0,00                    | -                       |
| 47 Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)                                            | 0,00                  | 0,00                | 0,00                    | -                       |
| 48 Demais Inversões Financeiras                                                                      | 126.856.396,00        | 25.812.572,95       | 71.671.179,58           | 51.496.853,52           |
| 49 Amortização da Dívida (XIV)                                                                       | 173.460.102,00        | 15.848.072,34       | 162.583.372,54          | 135.708.350,48          |
| 50 DESPES PRIMÁR DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) [=43-46-47-49]                            | 1.559.162.640,00      | 170.320.384,44      | 369.876.505,97          | 231.584.152,48          |
| 51 RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)                                                                     | 1.288.633,00          | 0,00                | 0,00                    | -                       |
| 52 RESERVA DO RPPS (XVII)                                                                            | 0,00                  | 0,00                | 0,00                    | -                       |
| 53 DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) [=42+50+51+52]                                   | 4.909.584.149,00      | 746.213.507,88      | 2.558.409.718,17        | 2.154.099.835,56        |
| 54 RESULTADO PRIMARIO (XIX = VII - XVIII) [=37-53]                                                   | -494.914.697,10       | -84.724.234,91      | 353.611.714,00          | 540.312.014,63          |
| 55 SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                                   | -                     | -                   | 106.596.088,00          | -                       |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                                                         |                       |                     | VALOR                   |                         |
| 56 META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE REFERENCIA |                       |                     | 294.010.000,00          |                         |

FONTE: SIAFEM

José Wellington Barroso de Araújo Dias  
Governador do Estado

Antônio Rodrigues de Sousa Neto  
Secretário da Fazenda

Deusarina Batista dos Santos  
Contadora  
CRC: 2699 - PI